
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020111000034

34

Nº 214, terça-feira, 10 de novembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIA N° 1.592, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2020

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, no exercício do
cargo de Reitor, usando das suas atribuições estatutárias, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor JECONIAS CÂMARA, matricula SIAPE n.º 0400538,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer a Função Gratificada
FG-01, de Chefe do Departamento Patologia e Medicina Legal, junto a Faculdade de Medicina
- FM/UFAM, para o mandato de 02 (dois) anos, no período de 27/10/2020 a 26/10/2022.

Art. 2º - DESIGNAR o servidor DIRCEU BENEDICTO FERREIRA, matricula SIAPE
n.º 0399825, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, como Subchefe do
Departamento Patologia e Medicina Legal, junto a Faculdade de Medicina - FM/UFAM, para
o mandato de 02 (dois) anos, no período de 27/10/2020 a 26/10/2022.

JACOB MOYSES COHEN

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
PORTARIAS DE 6 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado
por Decreto da Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado no Diário
Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 1.197 - Designar o (a) servidor (a) THIAGO SALES BARBOSA, SIAPE 1736236, para a
função gratificada de Chefe da Seção de Gestão de Informação da PROGRAD, código FG-2,
a contar de 01/12/2020.

Nº 1.198 - Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 1.089, publicada no DOU nº 194, de
08/10/2020, Seção 2, página 28, que nomeou de HENRY HOYER DE MELLO, por motivo de
desistência da vaga.

Art.2º Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, BARBARA DE
PAULA SILVA, 9ª classificada na lista de candidatos autodeclarados negros do concurso
público objeto do Edital nº 111/2018, publicado no DOU n° 214, de 07/11/2018, Seção 3,
páginas 46 a 52, homologado pelo Edital nº 043/2019, publicado no DOU n° 080, de
26/04/2019, Seção 3, páginas 101 e 102, para provimento do cargo efetivo de ASSISTENTE
EM ADMINISTRAÇÃO, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação,
em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, código da vaga nº 333375. Origem
da vaga: Vacância por posse em cargo inacumulável de Luiz Fernando Baltazar, Portaria nº
1066/2020, de 30/09/2020 - DOU nº 190 de 02/10/2020, Seção 2, página 26.

DACIO ROBERTO MATHEUS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 1.870, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2020

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições
legais, regimentais e estatutárias; de acordo com o Processo Seletivo Simplificado para
Professor Substituto, Edital Prograd nº 43/2019, homologado no D.O.U. nº 43, de 04 de
março de 2020; e considerando o que consta no processo 23107.014346/2020-54, resolve:

CONTRATAR, em caráter temporário, DANIELLE FERREIRA DO NASCIMENTO
LINARD, na categoria de Professor Substituto do Magistério Superior, Classe A,
Denominação Auxiliar, Nível 1, área de Nutrição Humana e Esportiva, para prestar serviço
junto ao Centro de Ciências da Saúde e do Desporto - CCSD, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais, pelo período de 06 (seis) meses, a contar de 09 de novembro de 2020 a
08 de maio de 2021, com fulcro no art. 37, inciso IX, da Constituição Federal e em
conformidade com o art. 2.º, inciso X, da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993,
alterada pela de nº 9.849, de 26 de outubro de 1999 e pela de nº 12.425, de 11 de junho
de 2011, por meio do Termo de Contrato nº 15/2020.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 1.871, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2020

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições
legais, regimentais e estatutárias; de acordo com o Processo Seletivo Simplificado para
Professor Substituto, Edital Prograd nº 42/2019, homologado no D.O.U. nº 20, de 29 de
janeiro de 2020; e considerando o que consta no processo 23107.014351/2020-67, resolve:

CONTRATAR, em caráter temporário, ROSANE LOPES MORAES, na categoria de
Professor Substituto do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D I, Nível 1, área de
Língua Espanhola, para prestar serviço junto ao Colégio de Aplicação - CAP, em regime de
20 (vinte) horas semanais, pelo período de 06 (seis) meses, a contar de 09 de novembro
de 2020 a 08 de maio de 2021, com fulcro no art. 37, inciso IX, da Constituição Federal e
em conformidade com o art. 2.º, inciso X, da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993,
alterada pela de nº 9.849, de 26 de outubro de 1999 e pela de nº 12.425, de 11 de junho
de 2011, por meio do Termo de Contrato nº 16/2020.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
PORTARIA Nº 960, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no inciso VIII do art. 33 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o contido no Processo nº
23104.028894/2020-91, resolve:

Declarar vago, desde 22 de outubro de 2020, o cargo de Assistente em
Administração, Classe D, Nível de Capacitação 3, Padrão 3, ocupado pelo Servidor GABRIEL
DE OLIVEIRA RODRIGUES, matrícula Siape nº 2333226, código de vaga nº 815075, em
decorrência de posse em outro cargo inacumulável no Ministério da Justiça e Segurança
Pública - Polícia Federal, para o qual foi nomeado, conforme Portaria nº 13811, publicada
no DOU de 15 de outubro de 2020.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

PORTARIAS DE 9 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 205, de 6 de fevereiro de
2020, do Ministro de Estado da Educação, e tendo em vista o disposto na Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, considerando o resultado final do Concurso Público de Provas e
Títulos Edital UFMS/Progep nº 56/2017, publicado no DOU, de 6 de setembro de 2017,
substituído pelo Edital UFMS/Progep nº 70/2017, publicado no DOU, de 3 de novembro de
2017 e homologado pelo Edital UFMS/Progep nº 39/2018, publicado no DOU, de 5 de
março de 2018, e considerando o contido nos Processos nº 23104.013772/2017-03 e nº
23104.008601/2018-35, resolve:

Nº 966-Nomear WESLEY LOPES DA SILVA, para o cargo de Auxiliar em Administração, Classe
C, Nível de Capacitação I, Padrão 01, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos em Educação, para o Câmpus de Três Lagoas, em vaga reservada à pessoa
negra, na vaga nº 341061, decorrente de posse em outro cargo inacumulável, Portaria nº
944, RTR, de 28 de outubro de 2020, publicada no DOU, de 5 de novembro de 2020.

Nº 967-Nomear LEONARDO DE OLIVEIRA BRITO, para o cargo de Arquiteto e Urbanista,
Classe E, Nível de Capacitação I, Padrão 1, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos em Educação, para Campo Grande, em vaga reservada à pessoa negra, na
vaga nº 341993, decorrente de posse em outro cargo inacumulável, Portaria nº 67, RTR, de
21 de janeiro de 2020, publicada no DOU, de 3 de fevereiro de 2020.

Nº 968-Nomear NATHALIA LIMA FERNANDES, para o Cargo de Assistente Social, Classe E,
Nível de Capacitação I, Padrão 1, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos
em Educação, para Campo Grande, em vaga destinada à ampla concorrência, na vaga nº
340670, decorrente de aposentadoria, Portaria nº 194, RTR, de 22 de fevereiro de 2017,
publicada no DOU, de 1º de março de 2017.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 205, de 6 de fevereiro de
2020, Ministro de Estado da Educação, e tendo em vista o disposto na Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, e considerando o resultado final do Concurso Público de Provas e
Títulos Edital UFMS/Progep nº 153/2019, de 24 de dezembro de 2019, publicado no DOU,
de 26 de dezembro de 2019, homologado pelo Edital UFMS/Progep nº 80, de 15 de
setembro de 2020, publicado no DOU, de 17 de setembro de 2020, e o que consta dos
Processos nº 23104.044367/2019-91 e nº 23104.025423/2020-21, resolve:

Nº 969-Nomear JÉSSICA DA SILVA TORRES, para o Cargo de Assistente em Administração,
Classe D, Nível de Capacitação I, Padrão 1, do Plano de Carreira dos cargos Técnico-
Administrativos em Educação, para Campo Grande, em vaga destinada à ampla
concorrência, na vaga nº 340325, decorrente de aposentadoria, conforme Portaria nº
1.925, RTR, de 23 de dezembro de 2019, publicada no DOU, de 8 de janeiro de 2020.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 205, de 6 de fevereiro de
2020, do Ministro de Estado da Educação, e tendo em vista o disposto na Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, e considerando o resultado final do Concurso Público de Provas
e Títulos Edital UFMS/Progep nº 113/2018, publicado no DOU, de 31 de dezembro de
2018; Edital de Homologação nº 79/2019, publicado no DOU, de 5 de junho de 2019; e
considerando o que consta dos Processos nº 23104.000099/2019-03 e nº
23104.019869/2019-83, resolve:

Nº 970-Nomear ESTEVÃO DINIZ BROERING para o cargo de Analista de Tecnologia da
Informação-Infraestrutura e Redes, Classe E, Nível de Capacitação I, Padrão 1, do Plano de
Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, para Campo Grande, na vaga nº
0686818, destinada à ampla concorrência, decorrente da Portaria nº 553, MEC, de 28 de
outubro de 2020, publicada no DOU, de 29 de outubro de 2020.

Nº 971-Nomear LUANA NEVES VANELLI FREIRIA para o cargo de Técnico em Assuntos
Educacionais, Classe E, Nível de Capacitação I, Padrão 1, do Plano de Carreira dos Cargos
Técnico-Administrativos em Educação, para Campo Grande, na vaga nº 340826, destinada
à ampla concorrência, decorrente de aposentadoria, Portaria nº 968, RTR, de 25 de julho
de 2020, publicada no DOU, de 1º de agosto de 2018.

Nº 972-Nomear JULIANA BARBOSA RIBEIRO para o cargo de Técnico em Assuntos
Educacionais, Classe E, Nível de Capacitação I, Padrão 1, do Plano de Carreira dos Cargos
Técnico-Administrativos em Educação, para Campo Grande, na vaga nº 340668, em vaga
reservada à pessoa negra, decorrente de aposentadoria, Portaria nº 493, RTR, de 27 de
abril de 2017, publicada no DOU, de 2 de maio de 2017.

Nº 973-Nomear RENAN CORRÊA DETOMINI para o cargo de Analista de Tecnologia da
Informação-Infraestrutura e Redes, Classe E, Nível de Capacitação I, Padrão 1, do Plano de
Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, para Campo Grande, na vaga nº
342249, destinada à ampla concorrência, decorrente da Portaria nº 1.407, RTR, de 18 de
outubro de 2018, publicada no DOU, de 22 de outubro de 2018.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria PROGEP nº 579, de 06/11/2020, publicada no DOU nº 213, de
09/11/2020, Seção 2, p. 38, onde se lê:

"(...) Ywri Francisco Santos Vasconcelos, ..."
leia-se:
"(...) Ywry Francisco Santos Vasconcelos, …"

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
PORTARIA Nº 1.907, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2020

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da atribuição
que lhe confere o Decreto de 09/01/2017, publicado no Diário Oficial da União em
10/01/2017, e conforme Processo nº 23116.002639/2019-46, resolve:

NOMEAR em caráter efetivo, BRUNA MORANTE LACERDA MARTINS, em virtude
de habilitação em concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº 7,
publicado no DOU em 07/05/2019, homologado pelo Edital nº 16, publicado no DOU em
25/10/2019 e de acordo com o Artigo 9º, Item I da Lei nº 8112; artigo 8º da Lei nº 12772
e MP nº 614 de 14/05/2013, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Adjunto-
A, Classe A, Nível 1, com Doutorado, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com
Dedicação Exclusiva, com exercício no Instituto de Ciências Humanas e da Informação -
ICHI, para atuar no campus de Santa Vitória do Palmar/RS, código da vaga nº 926380.

A posse ocorrerá no prazo de 30 dias, contados da publicação deste ato no DOU.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
PORTARIA Nº 512 GR/UNIR, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei nº 7.011, de 08 de
julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU
nº 222, de 21 de novembro de 2016, seção 2, p.1; considerando o processo nº
23118.000955/2020-05, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a servidora docente LORENA CANDICE DE ARAUJO
ANDRADE, SIAPE nº 1002952, da função de Chefe do Departamento Acadêmico de
Biologia, a partir de 10/11/2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

ARI MIGUEL TEIXEIRA OTT

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Yamamoto
Destacar

Yamamoto
Destacar

Yamamoto
Destacar

Yamamoto
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-11-10T01:56:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




